Questio Angustini in libro Retractionum.

Quæri etiam solet, cur dominus præcepérit di-
ligere inimicos, cum alibi præcipiat odio habere
parentes & filios. Ad quod dicendum est, duo esse
diligenda in homine, naturam & virtutem: vitium
vero

vero & peccatum odierendum. Et parentes ergo in quantum mali sunt: odiendi sunt, & inimici diligendi, in quantum homines. Diligamus ergo inimicos lucrando regno Dei, & odiamus propinquos si impedunt nos à regno Dei: & in omnibus cōmuniternaturam diligamus, quam Deus fecit.

Degradibus charitatis.

H

Sciendum quoq; est diuersos esse gradus charitatis. Est n. charitas incipiens, proficiens, perfecta, perfectior, perfectissima. Vnde Aug Perfecta charitas hæc est, ut quis paratus sit pro fratribus etiā *Aug. super Ioan. ep. ca.* mori. Sed nunquid mox ut nascitur, iam prorsus nonicam perfecta est? immo ut perficiatur, nascitur, cum *Tract. 5.* fuerit nata nutritur, cum fuerit nutrita robora. *tom. 9.* tur, cum fuerit roborata perficitur, cum ad perfectionem venerit: dicit. Cupio dissolui, &c. Hic a perte progressus & perfectio charitatis insinuatur, quam perfectionem etiam Veritas commendat, dicens. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animā suam ponat quis pro amicis suis. Quod vtiq; dictum est de opere dilectionis: quia maior dilectionis effectus non est, quam ponere *Philip. 1. e* animam pro aliis. Nec te moueat quod ait, Pro a- *Ioan. 15. b* micis: qui enim ponit animam pro amicis, ponit & pro inimicis, ad hoc ut ipsi fiant amici.

SI MELIVS EST DILIGERE AMICOS

quam inimicos vel è conuerso.

DISTINCT. XXX.

A

Hic solet queri, quid potius sit plurisque meriti diligere amicos, an diligere inimicos. Sed hæc *De charita-* comparatio implicita est. Si enim conferatur dilec- *te quantum* *ad meritum* *perfectionem*, *amicorum tātum dilectioni amicorum & et* iam inimicorum, perspicua est absolutio. Sed si in aliquo vno homine, qui diligit simul amicum & inimicum, quid horū potius sit queratur, obscura est responsio: qd de motu mentis agitur, de quo nō est nobis facile iudicium, an unus & idē motus sit er-

Ss 3

ga amē-

ga amicum & inimicum, sed erga amicum inten-
sior: an duo vnuſ erga inimicum, qui dicitur diſ-
cilior, alter erga amicum, qui videtur feruentior,
nec incongrue putatur melior, qui est feruentior.
Vel ſi vnuſ idemq; eſt: idem potior, vbi eſt arden-
tior, non improbe existimatur Aug. tamen ſentire
videtur, maius eſſe diligere inimicū, quam ami-
cum: quia perfectorum eſſe dicit diligere inimicos
& benefacere eis, neq; hoc à tanta multitudine im-
pleri, quanta exauditur in oratione dominica, cū
dicitur. Dimitte nobis debita noſtra, ſicut & nos
dimittimus debitoribus noſtris. Illam n. ſponſio-
nem dicit à multis impleri, qui nondum diligunt
inimicos Ait n. ſic. Magnum eſt erga eum, qui tibi
nihil male fecerit, eſſe beneuolum & beneficū:
illud multo grandius & magnificientiſſimꝝ boni-
tatis eſt, vt tuum quoq; inimicum diligas, & ei, qui
tibi malum vult, & ſi pōt facit, tu ſemper bonum
velis faciasq; quod poſſis, audiens dicentē Iesum.
Diligite inimicos veſtros, & benefacite hiſ, qui o-
diunt vos: & orate pro perſequentiſbus & calum-
niantib. vos. Sed quoniam perfectorum filiorum
Dei eſt illud quoquidem ſe debet omnis fidelis ex-
tendere, & humanum animum ad hunc effectum
orādo Deum, ſecumq; agendo luſtandoq; perdu-
cere: tamen quia hoc tam magnum bonum tantę
multitudinis non eſt, quantam credimus exaudi-
ri cum dicitur in oratione: Dimitte nobis debita
noſtra ſicut & nos dimittim⁹ debitoribus noſtris:
procul dubio verba ſponſionis huius implentur, ſi
homo, qui nondum ita profecit, vt etiam diligat
inimicum, tamen quando rogarunt ab homine, qui
peccauit in eum vt ei dimittat, dimittit ex corde:
qui etiam ſibi roganti vult dimitti, cum orat &
dicit, Sicut & nos dimittimus debitoribus noſtris:
Ibi. cap. 7. in princip. Quicunq; vero rogarunt hominem in quem peccauit,
ſi peccato ſuo mouetur, vt roget, nō eſt adhuc de-
putan-

Matth. 6. b

*In Enchir.
cap. 73.*

*Matth. 5. f
Luca, 6. e*

Matth. 6.

*Ibi. cap. 7. in
princip.*

putandus inimicus: ut eum diligere sit difficile, si-
cū erat quando inimicitias exercebat. Quisquis
vero roganti & pœnitenti non dimittit, non exi-
stimet à Domino suo peccata d-mitti, quia menti-
ri veritas non potest: quæ cum docuisset orationē
hanc in eo positam sententiam commendauit di-
cens. Si dimiseritis hominibus peccata eorum di-
mitteret & vobis pater vester. Si vero non dimiseri-
tis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.
Ecce hic haberi videtur, quod & prætaxauimus,
scilicet, maioris virtutis esse diligere inimicum &
benefacere ei, quam illum, qui nihil mali fecit no-
bis, vel amicum. Quod si quis concedere simplici-
ter noluerit, dicens. Intensius diligitur amicus,
quam inimicus, & ideo illud potius isto de-ermi-
net ista secundum præmissam intelligentiam, di-
cens ibi comparisonem factam inter dilectionē
qua diligitur tantum amicus: & illam, qua amicus
& inimicus diligitur. Illud vero quod sequitur,
magis nos mouet, quod scil. dicit, non esse tantæ
multitudinis diligere inimicos, quāta exauditur,
cum dicitur. Dimitte nobis debita nostra, &c. ubi Matth.6.4
dat intelligi, quod alicui à Deo dimittuntur pec-
cata non diligenti inimicum, si tamen fratri rogā-
ti, qui in se peccauit, dimittit. Sed cum peccata
non dimittatur alicui adulto, nisi charitatem ha-
beat, sequitur ut charitatem habeat, qui non dili-
git inimicum. Quomodo ergo nomine proximi
omnis homo intelligitur in illo mandato. Diliges
proximum tuum sicut te ipsum. Si enim omnis ho-
mo proximus est, tunc & inimicus: præcipimur
ergo & inimicos diligere. Et quia illud præceptum
generale est, omnibus præcipitur omnes homines
diligere, etiam inimicos. Quidam quod hic dicitur Matth.22.4
simpliciter tenere volentes, illud præceptum de- Deut.6.5
terminant dicentes, illic perfectis dari in præcep-
tum diligere omnem hominem, etiam inimicum,
mino-

minoribus vero in consilium. In præceptum vero eos diligere, qui nihil mali fecerunt eis, & inimicos non odire. Sed melius est, ut intelligatur omnibus illo mandato præcipi cunctos diligere, etiam inimicos: cui sensui attestantur superius positæ auctoritates, & aliæ multæ. Illud vero Aug. nouissime positum, de perfecta charitate dictum intelligitur, quæ tantum est perfectorum, qui non solum amicos, sed etiam inimicos perfecte diligunt, eisq; benefaciunt. Quæ perfectio dilectionis non est tâz multitudinis, quâta exauditur in oratione dominica: & hoc reuera grande est, & eximiæ bonitatis, sc. perfecte diligere inimicum. Ita & cum dicit, impleri verba illius sponsionis ab homine, qui non itaprofecit, ut diligat inimicum, de dilectione perfecta accipiendum est.

SI CHARITAS SEMEL HABITA Amittatur.

DISTINCT. XXXI.

*De charita-
te quantum
ad duratio-
nem*

*1 Cor 13 e
Aug. adver.
3 Psal. 103.
hunc quite-
gis aquis su-
periora eius.
Matth. 7. d
Prou. 5. d
Ioan. 4 b
Aug tract.
8 post mediū
in Epi. Ioan.
tom. 9.*

*Grez. in fine
ca. 12. li. o.
ad ea. ii Job.*

Illud quoq; prætereundum, quod quidam asse-
trunt charitatem semel habitam ab aliquo non
posse excidere, nullumque damnandum hanc alii-
quando habere qui hanc traditionē subditis mu-
niunt testimoiiis. Apost. ait, Charitas nunquam
excidet. August. etiam inquit, Charitas quæ deferi
pôt, nunquam vera fuit. Item, Charitas est fons
proprius & singularis bonorum, cui non cōmu-
nicat alienus. Alieni sunt omnes qui audituri sunt,
Non noui vos. De hoc fonte scriptura ait, Fons a-
quæ viuæ sit tibi proprius. & nemo alienus cōmu-
nicet tibi. Si autem alieni sunt, qui audituri sunt
illam vocem, non ergo huic fonti communicant
damnandi. Item Aug. super Epistolam Ioan. Radia-
cata est charitas, securus esto: nihil mali procede-
re pôt. Item Greg. in moralibus, valida est ut mors
dilectio: virtuti enim mortis dilectio cōparatur:
quia nimirum mentem quam semel cōoperit, à di-
lectione

lectiope mundi funditus occidit. Item Aug. super Aug. tract.
 Epistolam Ioannis, Vnctio inuisibilis charitas est, 3. in fin. ad
 quæ in quocunq; fuerit, radix illi erit: quæ ardente illud Ioā. 2.
 sole aresce: e non pōt: nutritur calore solis, non a- Vos vñctionē
 rescit. Item Beda super Ioannem. Quærendum est, habetis. Be-
 quomodo speciale filii Dei agnoscēdi signū fuerit, da hom 12.
 quoq; super eum descenderit & manserit spiritus. de sanct. hie-
 Quid magni est filio Dei. quod in ipso manere spi- mali de E-
 ritus astruatur? Notandum quia semper in Dño piph. ad illud
 manserit Spir. In sanctis vero quamdiu mortale quis misit
 corp' gestauerint, partim semper manea, partim me baptiza-
 rediturus secedat. Manet a. apud eos, vt bonis in- re ad finem.
 sistat actibus. Recedit vero tempus, ne semper in-
 firmos curādi, mortuos suscitandi, dæmones eii-
 ciendi, vel etiā prophetizandi habeant facultatē.
 Manet ergo semper, vt possint habere virtutes, vt
 mirabiliter ipsi viuant: Venit ad tempus, vt etiā aliis Gr. ho. 2. ex-
 per miraculorum signa quales sint intus effulgeāt. ponens illud
 Item Greg. In sanctorū cordibus secundū quasdam Ezecl. 1. Vbi
 virtutes semper manet spiritus, secundū quasdam erat impe-
 recessurus venit & vēturus recedit. In his virtuti- tus spiritus.
 bus, sine quibus ad vitā non peruenitur, in electo- idē in mora-
 rum suorum cordibus permanet. In his vero per Iob li. & ca.
 quas sanctitatis virtus ostēditur, vt in exhibitiō- 41. & 42.
 ne miraculorū, aliquando adest aliquādo se sub- Amb. ad il-
 trahit. Itē Ambr. Ficta charitas est, quæ in aduersi- lud. 2. Cor.
 tate deserit. Hæc innuere videntur, quod charitas 6. in chari-
 semel habita nō amittatur. Ideo quædam in præ tate non fi-
 taxatam prosilierunt audaciam, dicentes chari- da.
 tam à damnandis non haberi, nec à quoquā ha- Luca. 10. e
 bitā posse amitti: quos ratio vincit & auctoritas. Luca. 10. e
 Quidam n. ad tempus sunt boni, qui postea fiunt Amb. super
 mali & ē conuerso. Vnde quorundā nomina Chri- 9 ad Rom.
 stus dicit scripta in libro vitæ, qui tamen postea a- ad eum lo-
 bierunt retro. Sed scripta dicit non secundū præ- cum. Quia
 scientiam, sed secundum præsentē iustitiam, cui maior seru-
 deseruiebāt, quia digni erant tunc illo bono quod et minori in
 tomo. 5.

Ss 5 habi-

habituri sunt præscripti secundum præscientiam,
Vnde Ambr. Quibusdā gratia data est in Usum, ut
Sauli & Iudæ & illis discipulis quibus Dñs dixit,
Ecce nomina vestra scripta sunt in cælis: & post a-
bierūt retro. Sed hoc dixit propter iustitiā cui de-
seruiebant, quia boni erāt. Frequenter enim ante
sunt mali, qui futuri sunt boni: & aliquoties prius
sunt boni, qui futuri sunt & permansuri mali, pro-
pter quod dicuntur scribi in libro vitæ & deleri.

1. Cor. 13. e

Determinatio auctoritatum prædictarum. B

Quod vero Apostolus ait, Charitas nunquā ex-
cidit, nullatenus, pro illis facit. Dignitatem n. cha-
ritatis, ostendens, dicit eā non excidere, quia hic &
in futuro erit: sed fides & spes euacuabūtur, & sci-
entia. Item quod dicitur, charitas nunquā fuisse ve-
ra, quæ deseri pōt, non ad essentiam charitatis re-
fertur, sed ad efficiētiā: quia non efficit charitas
quæ deseritur, hominem vere beatum, nec perdu-
cit ad verū bonum. Huic etiā fonti alieni, i. dam-
nandi non communicant, sc. in fine, quia non per-
seuerant. Pōt tamen hoc & cætera quæ de charita-
te dicta sunt de perfecta intelligi, quam soli perfe-
cti habent: quæ semel habita non amittitur. Exor-
dia vero charitatis aliquando crescunt, aliquando
deficiunt, Sunt n. virtutis exordia, & profectus, &
proue&tio: quos gradus ille discernit, qui parabo-
lam illā inteligit. Sic est regnū Dei, quemadmodū
si iactet homo semen in terrā & dormiat, & exur-
gat semen, & germinet, & crescat. &c. Si ergo per-
fecta charitas sic radicata est ut amitti nequeat,
incipiens tamen & prouecta amitti pōt & sepe a-
mittitur: sed dum habetur non sinit haberi: & cri-
minaliter peccare. Quod Aug. ostendit inquiens,
Quia radix omnium malorum est cupiditas & ra-
dix omnium bonorum est charitas, simul ambæ
esse non possunt, nisi una radicitus euulsa fuerit,
alia plantari non pōt, Sine causa conatur aliquis
ramos

1. Tim. 6. e

ramos incidere, si radicem non contēdit euellere.
Quare fides & spes & scientia dicuntur euacuari & non charitas, cum & ea ex parte sit. C

Aduertendum etiam est, quomodo fides, spes, & scientia dicantur euacuari, quia ex parte sunt, & nō charitas cum & ipsa ex parte sit. Ex parte enim, *1. Cor. 13.*
id est, imperfecte, diligimus: sicut ex parte sciimus, L. i. ca. 1.
vt ait Esihius super Leuiticum. Cum ergo omne quod ex parte est, euacuetur, cur charitas excipitur quæ dicitur nunquam excidere? Charitas quidem etiam ex parte est, vt s̄pē sancti docent, quia ex parte diligimus nunc, & ideo ipsa euacuabitur inquantū ex parte est, quia tolletur imperfectio & addetur perfectio. Remanebitq; ipsa aucta, & auctus eius, & modus diligendi, vt diligas Deū propter se ex toto corde, proximum tuum sicut teipsum: sed imperfectionis modus eliminabitur. Fides vero & spes penitus euacuabitur. Scientia vero secundū actum & modum suum, qui nunc est, non secundum sui essentiā tolletur. Ipsa n. virtus scientiæ remanebit, sed aliū tenebit usum & modū.

Si Christus ordinem charitatis præscriptum habuerit. D

Nunc iam superest inuestigare. Si Christus secundum quod homo, ordinem diligēdi præscriptum seruauerit? Quod si est, omnem hominem sicut seipsum dilexit, omnibus ergo vitam optauit, omnesq; saluos fieri voluit, sed non omnes salui fiunt, & ita non est factum, quod optauit. Sed non est ignorandum in eo fuisse charitatem iuxta modum patrī, non vi: eumque ordinem diligendi implesse, qui seruatur in patria, non in via. Qui n. in patria sunt, i. iam beatificati sunt, adeo iustitiae Dei addicti sunt, vt nihil ei placeat, nisi quod Deus placet: ac per hoc illorum tantum salutem diligunt & volunt, quos Deus saluari vult, eosque solos sicut se diligunt: ita & Christus electos tantum sicut se dilexit, eorumque salutem optauit.

DE

LIBER III.
DE CHARITATE.
DISTINCT. XXXI.

De charitatem. PRæmissis adiiciendum est de dilectione Dei, quæ quantum ipse diligit nos: quæ non est alia quam illa quæ ad diuinam dignitatem. Dilectio autem Dei diuina usia est: dilectionem. eademq; dilectione pater & filius, & Sp. S. se diligunt, & nos, ut supra differuimus. Cūq; eius dilectio sit immutabilis & æterna, alium tamē magis tiarum.

Aug. ad finē tract. 119. alium minus diligit. Vnde Aug. Incomprehensibilis est dilectio Dei a q; immutabilis, qua Deus in ad illud 10. uno quoq; nostrum amat, quod fecit, sicut & odit an 17. Et dicit quod fecimus. Miror ergo & diuino modo etiam lexit eos Tomo 6.

Sap. 11. d

Sap. 11. d

Gen. 1. d

Philip. 4. b

his est dilectio Dei a q; immutabilis, qua Deus in quando odit, diligit nos. Ethoc quidam in omnibus intelligi pot. Quis ergo digne pot eloqui, quātum diligit membra vnigeniti sui, & quanto amplius vnigenitum ipsum? De ipso etiā dictum est. Nihil odisti eorum quæ fecisti. Ex his percipitur, quod Deus omnes creature suas diligit: quia scriptum est, Nihil odisti eorum, quæ fecisti: Et item, Videlicet cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Si omnia quæ fecit bona sunt, & omne bonum diligit, omnia ergo diligit, quæ fecit: & inter ea magis diligit rationales creature, & de illis eas amplius quæ sunt membra vnigeniti sui, & multo magis ipsum vnigenitum.

*Ex qua intelligentia dicitur magis vel minus diligere
hac vel illa.*

Cum autē dilectio Dei immutabilis sit, & ideo non intenditur vel remittitur, si queritur, quæ sit ratio dicti cū dicitur magis vel minus diligere hoc quā illud, & cum dicitur, Deus omnia diligere: Dicimus dilectionē Dei sicut pacē exuperare omnē sensum humanū, ut ad tantæ altitudinis intelligentiam vix aliquatenus aspiret humanus sensus. Potest tamen intelligi, ea ratione dici omnia diligere à Deo quæ fecit, quia omnia placent ei, & omnia approbat inquantū opera eius sunt: nec tunc vel prius, vel

Vel amplius placuerunt ei cum facta sunt, sc. ante Ex quo sen-
 quam fierent, immo ab æterno omnia placuerunt su omnia,
 ei, non minus quam postquā esse cœperunt: Quod que fecit
 vero rationales creature, i. homines vel angelos, Deus dilige-
 re dicitur.
 alios magis, alios minus diligere dicitur, non mu-
 tabilitatem charitatis eius significat: sed quod a-
 lios ad maiora bona, alios ad minora dilexit: ali-
 os ad meliores vsus, alios ad minus bonos. Omnia
 enim bona nostra ex eius dilectione nobis proue-
 niunt. Electorum ergo alios magis, alios minus
 dilexit ab æterno, & diligit etiam nunc: quia aliis
 maiora, aliis minora ex dilectione sua præparauit
 bona aliquaque maiora, & aliis minora bona con-
 fert ex tempore. Vnde magis vel minus dicitur
 hos vel illos diligere.

Quod duobus modis inspicienda est dilectio Dei. C

Consideratur enim duobus modis dilectio Dei,
 secundum essentiam, & secundum efficientiam:
 Non recipit magis vel minus secundum essentiam,
 sed tantum secundū efficientiam: ut magis dilecti
 dicantur, quibus ex dilectione ab æterno maius
 bonum præparauit & in tempore tribuit: & min⁹
 dilecti quibus non tantum. Inde etiam est, quod
 aliqui quando cōuertuntur & iustificantur, dicū-
 tur tunc incipere diligi à Deo: non quod Deus no-
 nūa dilectione quemquā possit diligere, imo sem-
 piterna dilectione dilexit ante mundi constitutio-
 nem quoscunq; diligit. Sed tunc dicuntur incipe-
 re diligi ab eo, cum æternæ Dei dilectionis sortiū-
 tur effectum, sc. gratiam vel gloriam. Vnde Aug.
 Absit, ut Deus temporaliter aliquem diligat quasi In lib. 5. de
 noua dilectione, quæ in ipso non erat, apud quem tri ca 16. &
 nec præterita trāsierunt, & futura iam facta sunt. ultimo in fi-
 Itaq; omnes sanctos suos ante mundi constitutio- ne libri.
 nem diligere, sicut prædestinavit. Sed cum conuer-
 tuntur & inueniunt illum, tunc incipere ab eo di-
 ligi dicuntur: vt eo modo dicatur, quo potest hu-
 mano

mano affectu capi & dicitur. Sic etiam cum iratus malis dicitur, & placidus bonis, illi mutatur & non ipse: ut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est; ipsorum sc. mutatione, non sua: Ita cum aliquis per iustificatio. ne incipit esse amicus Dei, ipse mutatur non Deus.

Si quis magis vel minus diligatur a Deo uno tempore quam alio.

Si vero queritur de aliquo. Vtrum magis diligatur a Deo uno tempore quam alio: distingua. da est dilectionis intelligentia. Si enim referatur ad dilectionis effectum, concessibile est: si vero ad dilectionis essentiam, infaciabile est:

Si Deus ab aeterno dilexit reprobos.

De reprobis vero, qui preparati non sunt ad vi. tam sed ad mortem, si queritur, vtrum debeat con. cedi, quod Deus ab aeterno dilexit eos. Dicimus de electis solis simpliciter hoc esse concedendum, quod Deus ab aeterno eos dilexit, quos ad iustitiam & co. rationam preparauit. De non electis vero, simpliciter est concedendum, quod odio habuit, id est re. probauit: sicut legitur, Iacob dilexi, Esau odio ha. bui. Sed non est simpliciter dicendum, quod dilexit, ne praedestinati intelligentur: sed cum adiectione concedatur, dilexit eos in quantum opus eius fu. turi erant, id est, quos & quales facturus eos erat.

DE QUATUOR VIRTUTIBVS

Principalibus.

DISTINCT. XXXIII.

Post predicta, de quatuor virtutibus, quae prin. cipales vel cardinales vocantur, dissenserendum est: quae sunt Iustitia, Fortitudo, Prudentia, Tempe. rantia. De quibus Aug. ait. Iustitia est in subuenien. do misericordia. Prudentia in præcauendis insidiis. For. titudo in perforatis molestias. Temperantia in coer. cedis delectationibus prauis. de his dicitur in libr. Sapientia, Sobrietatem & prudentiam docet, iu. stitiam & veritatem, Sobrietatem vocat temperantiæ, & vir-

De virtuti. bus cardina. libus.

In li. deitri. 14.c 9. post medium.

& virtutē vocat fortitudinem. Hę virtutes cardi- *Sap 9. b*
 nales dicuntur, vt ait Hieron. quibus in hac im-
 mortalitate bene viuitur, & post ad æternam vitā
 peruenitur: quę in Christo plenissime fuerunt, & *Quod hę*
 sunt, de cuius plenitudine nos accipimus. In quo *virtutes in*
 habuerunt usus eosdem, quos in patria habent, & *Christo fue-*
 quosdā etiam vię. Veruntamen an hę virtutes cū *runt Ioan b*
 & ipsę in animo esse incipient, qui cū sine illis pri⁹
 esset, tamē animus erat, desinat esse cū ab æterna *Aug. 14. det.*
 perduxerint, nonnulla quęstio est. Quibusdam vi-
 sum est, eas esse désituras, & de tribus quidē, pru-
 dentia sc. fortitudine & temperantia, cum hoc di-
 citur, nonnihil dīcī videtur. Iustitia enim immor-
 talis est: & magis tunc perficitur in nobis, quā esse
 cessabit, cū beate viuimus contéplatione naturę
 diuinę, quę creauit omnes, cæterasque instituit
 naturas: qua nihil melius & amabilius est: Cui re-
 genti subditum esse, iustitiae est. Et ideo immorta-
 lis est omnino iustitia nec in illa beatitudine esse
 definet: sed talis ac tanta erit, vt perfectior & ma-
 ior esse non possit. Fortassis & alię tres virtutes:
 prudentia sine vilo iam periculo erroris: fortitu-
 do sine molesta tolerādorum malorum, tempe-
 rantia sine repugnatione libidinum erunt in illa
 felicitate: vt prudentiæ ibi sit, nullum bonū Deo
 præponere vel æquare: fortitudinis ei firmissime
 cohæzere: temperantiæ, nullo defectu noxio de-
 lectari. Quod vere nunc agit iustitia in subueni-
 endo miseris, quod prudentia in præcauendis in-
 sidiis, quod fortitudo in p̄ferendis molestiis,
 quod temperantia in coercendis dilectionibus
 prauis, non erit tibi omnino ubi nihil mali erit.
 Ita ergo virtutum opera huic mortali vitę ne-
 cessaria, sicut fides, ad quam referenda sunt, in
 p̄pteritis habebuntur. Ecce aperte hic dicit Au-
 gust. quod prædictæ virtutes in futuro erunt sed *Beda glos.*
 ios yſus tunc habebunt quam modo. Cui Beda *or. as illud.*
affen-

Exodi 26. Appendens ante quatuor columnas.

assentit super Exodū dicens. Columnæ ante quās appansum est velum potestates cœli sunt, quatuor eximiis virtutibus præclaræ, i. fortitudine, prudētia, tēperantia, iustitia: quæ aliter in cœlis, seruantur ab angelis & animabus sanctis, quam hic à delibus. Et consequenter assignat Beda vsus illarum virtutum secundum præsentem statum & futurum, imitans Aug. in præmissis assignationib⁹

DE SEPTEM DONIS SPIRITVS SANCTI DISTINCT. XXXIV. A

Am. in 1. lib. de spiritu sancto c. 20. zom. 20. **N**unc de septem donis Spiritus sancti agendum

est: vbi prius considerandum est. An hæc dona virtutes sint: Secundo, An in futuro desitura ad princip. sint, vel omnia, vel horum aliqua: Deinde, An in Christo fuerint cuncta hæc dona. Hæc dona virtutes esse, nec in futuro desitura Ambros. ostendit, ea septem fore virtutes dicens, & in angelis abundantissime esse: sic, Ciuitas Dei illa Hierusalem cœlestis, non meatu alicuius fluuij terrestris abluitur: sed ex vita fonte procedens Spiritus sancti, cuius nos breui satiamur haustu, in illis cœlestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium seruens meatu. Si enim fluuius riparum crepidinibus editus super fusus exundat, quanto magis Sp. S. supereminenſs creaturam, cum nostræ mentis arcanata quam inferiora perstringat, cœlestem illam angelorum naturam effusione quadam sanctificatio nū vberitate lætificat? Deinde sanctificationē exponens subdit. His a. sanctificationibus significatur plēiudo septem spiritualium virtutum, quos enumerat. Esaias dicens, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & spiritus timoris Domini. Vnum est ergo flumen spiritus sancti, sed multi spiritualiū donorum meat⁹. Quamuis ergo multi dicunt

*Ibid. paulo inferius.
Esa 11. a*

quas
tuor
udē-
uan-
cāfi-
illa-
& fu-
nib.
CTI-
A
dum
do-
tura
Anit
rtu-
ndit;
oun-
alem
olui-
nti,
esti-
ple-
atu.
su-
mi-
can-
ge-
tio-
ex-
ica-
quos
in-
itus
ini.
ulti-
ulti-
cuni-

dicuntur spir. ut spir. sapientiae & intellectus, &c. unus tamen est Dei spiritus, suæ libertatis arbiter, omnia pro auctoritate voluntatis diuidē singulis. Hic expresse traditum est, septem dona & virtutes esse sanctificationesque fidelium mentium, & in futuro non desitura, cum sint & in angelis.

Quod in Christo fuerunt illa septem dona. B

In Christo etiam hæc eadēm fuisse Esaias ostendit dicens, Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis: & replebit eum spiritus timoris Domini.